



美康生物科技股份有限公司

2022年度财务决算报告

美康生物科技股份有限公司（以下简称“公司”）2022年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了【信会师报字[2023]第 ZF10679号】标准无保留意见的审计报告。现就公司 2022 年度财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2022 年度公司主要财务数据和财务指标

报告期内，公司实现营业总收入为 248,908.62 万元，较上年同期增长 10.55%。归属上市公司股东的净利润为 19,852.70 万元，较上年同期增长 10.61%；归属上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 17,026.63 万元，较上年同期增长 1.57%。

单位：元

	2022 年	2021 年	本年比上年增减	2020 年
营业收入（元）	2,489,086,216.22	2,251,532,206.94	10.55%	2,302,032,421.39
归属于上市公司股东的净利润（元）	198,527,038.64	179,488,034.18	10.61%	299,480,578.96
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	170,266,305.71	167,626,310.44	1.57%	124,194,493.45
经营活动产生的现金流量净额（元）	564,665,289.18	515,482,463.26	9.54%	912,074,949.25
基本每股收益（元/股）	0.52	0.48	8.33%	0.87
稀释每股收益（元/股）	0.52	0.48	8.33%	0.87
加权平均净资产收益率	8.20%	8.36%	-0.16%	19.93%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减	2020 年末
资产总额（元）	3,583,676,418.40	3,593,187,118.77	-0.26%	3,254,169,499.75
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,510,065,477.78	2,347,016,911.96	6.95%	1,641,678,116.72



二、2022年度财务状况、经营成果和现金流量情况

(一) 资产负债表项目变动趋势和构成分析

单位：元

资产负债表项目	期末余额	期初余额	同比增减	变动原因
货币资金	806,412,812.69	666,312,343.53	21.03%	主要系报告期内经营活动现金流入所致
交易性金融资产	80,165,260.27	100,697,623.29	-20.39%	主要系报告期末购买的理财产品减少所致
应收票据	380,000.00			
应收账款	815,868,295.76	810,810,194.23	0.62%	
应收款项融资	111,300.00	17,132,581.41	-99.35%	主要系报告期内应收银行承兑汇票到期收回或背书转出所致
预付款项	64,586,597.50	45,302,260.71	42.57%	主要系报告期末预付货款增加所致
其他应收款	75,694,708.92	45,897,351.09	64.92%	主要系报告期内应收股权转让款增加所致
存货	218,033,163.61	211,389,379.15	3.14%	
持有待售资产		99,186,980.48	-100.00%	主要系上期末将待转让子公司资产划分为持有待售资产所致
其他流动资产	10,297,296.76	13,210,819.51	-22.05%	
长期股权投资	157,239,532.21	178,915,091.06	-12.11%	
其他权益工具投资	5,461,213.24	5,461,213.24	0.00%	
投资性房地产	101,960,907.81	99,655,111.78	2.31%	
固定资产	830,522,530.33	860,256,895.26	-3.46%	
在建工程	189,803,052.50	141,113,453.79	34.50%	主要系报告期内新增工程项目增加所致
使用权资产	44,936,170.92	46,981,014.60	-4.35%	
无形资产	120,194,760.93	148,367,259.70	-18.99%	
长期待摊费用	18,597,737.96	35,235,687.71	-47.22%	主要系报告期内租入固定资产改良摊销所致
递延所得税资产	25,552,260.84	41,109,518.00	-37.84%	主要系报告期末递延所得税资产及负债以抵消后金额列示所致
其他非流动资产	17,858,816.15	26,152,340.23	-31.71%	主要系报告期末长期应收股利减少所致
短期借款	217,761,335.53	340,217,222.22	-35.99%	主要系报告期内归还银行借款所致



资产负债表项目	期末余额	期初余额	同比增减	变动原因
应付票据	20,000,000.00			主要系报告期末以票据形式结算的工程款增加所致
应付账款	354,262,272.51	331,342,907.00	6.92%	
预收款项	1,530,000.00	5,912,000.00	-74.12%	主要系报告期末预收股权转让款减少所致
合同负债	75,450,101.35	37,932,810.07	98.90%	主要系报告期末预收货款增加所致
应付职工薪酬	96,180,388.79	94,557,744.04	1.72%	
其他应付款	88,533,595.81	88,633,736.77	-0.11%	
持有待售负债		36,750,523.52	-100.00%	主要系上期末将待转让子公司负债划分为持有待售负债所致
一年内到期的非流动负债	79,869,425.96	70,985,080.39	12.52%	
其他流动负债	9,235,473.89	4,258,503.94	116.87%	主要系报告期末合同负债待转销项税增加所致
长期借款	7,040,000.00	45,030,000.00	-84.37%	主要系报告期内归还银行借款所致
租赁负债	26,969,742.91	25,639,551.26	5.19%	
预计负债	11,619,875.40			主要系报告期末根据未决诉讼计提预计诉讼赔偿款所致
递延收益	2,321,000.00	9,390,397.93	-75.28%	主要系报告期内处置子公司减少其账面余额所致
递延所得税负债	34,979,185.68	61,186,134.67	-42.83%	主要系报告期末递延所得税资产及负债以抵消后金额列示所致
少数股东权益	9,377,549.64	43,720,704.96	-78.55%	主要系报告期内处置非全资子公司所致

(二) 2022 年度经营成果变化分析

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	变动原因
营业总收入	2,489,086,216.22	2,251,532,206.94	10.55%	
营业成本	1,539,469,626.73	1,340,223,729.45	14.87%	
销售费用	300,364,114.14	297,953,917.31	0.81%	
管理费用	174,787,060.16	177,396,256.25	-1.47%	
研发费用	171,783,728.65	150,683,995.48	14.00%	主要系报告期内研发人员成本和研发项目费用增长所致。



项目	2022 年度	2021 年度	同比增减	变动原因
财务费用	4,828,761.03	26,089,584.31	-81.49%	主要系报告期内归还银行贷款减少当期利息费用所致
其他收益	25,473,735.96	30,835,502.30	-17.39%	
投资收益	3,712,450.74	-3,423,738.56	208.43%	主要系报告期内处置子公司产生投资收益所致
公允价值变动收益	165,260.27	697,623.29	-76.31%	主要系报告期末预估交易性金融资产公允价值变动收益金额减少所致
信用减值损失	-48,225,872.63	-23,400,143.70	106.09%	主要系报告期末应收款项增加以及报告期内对预计无法收回的应收款项单项计提减值准备所致
资产减值损失	-34,693,913.76	-24,472,330.53	41.77%	主要系报告期内对部分存货及设备计提减值准备所致
资产处置收益	-321,665.24	479,107.75	-167.14%	主要系报告期内非流动资产处置损失所致
营业外收入	97,332.64	1,110,615.63	-91.24%	主要系上年同期收到违约索赔款所致
营业外支出	5,431,532.50	2,576,101.62	110.84%	主要系报告期内对外捐赠支出增加所致
净利润	205,204,421.75	190,152,964.29	7.92%	

(三) 2022 年度现金流量变动情况

单位：元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	2,733,184,490.26	2,414,186,811.19	13.21%
经营活动现金流出小计	2,168,519,201.08	1,898,704,347.93	14.21%
经营活动产生的现金流量净额	564,665,289.18	515,482,463.26	9.54%
投资活动现金流入小计	351,042,267.53	314,856,668.46	11.49%
投资活动现金流出小计	583,534,129.92	502,416,367.72	16.15%
投资活动产生的现金流量净额	-232,491,862.39	-187,559,699.26	-23.96%
筹资活动现金流入小计	212,829,100.12	1,000,523,461.70	-78.73%
筹资活动现金流出小计	433,903,881.73	976,322,489.17	-55.56%
筹资活动产生的现金流量净额	-221,074,781.61	24,200,972.53	-1,013.50%
现金及现金等价物净增加额	109,516,099.07	353,057,694.55	-68.98%

现金流量相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明如下：

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 56,466.53 万元，较上年同期增加 4,918.28 万元，主要系本年营业收入增加所致。



报告期内，投资活动产生的现金流量净额为-23,249.19 万元，较上年同期减少 4,493.22 万元，主要系本年在建工程投入增加所致。

报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-22,107.48 万元，较上年同期减少 24,527.58 万元，主要系上年同期向特定对象发行股票募集资金所致。

美康生物科技股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 24 日